ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PÁC NẶM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1242/QĐ-UBND Pác Nặm, ngày 12 tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố công khai thực hiện dự toán ngân sách

Quý I năm 2022 của huyện Pác Nặm

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PÁC NẶM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ tình hình thực hiện ngân sách Quý I năm 2022;

Theo đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 27/TTr-TCKH

ngày 08/4/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công khai thực hiện dự toán ngân sách Quý I năm 2022

huyện Pác Nặm

(Có các biểu chi tiết đính kèm).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tài

chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực

hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như Điều 3 (T/hiện);

- Sở Tài chính tỉnh;

- TT HU, HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Kho bạc NN huyện;

- Công thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Điệp

ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN PÁC NẶM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

THUYẾT MINH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

DỰ TOÁN NGÂN SÁCH QUÝ I NĂM 2022

Căn cứ Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 20 /12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Pác Nặm về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng

và an ninh năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Pác Nặm về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp

huyện năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 4766/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện

Pác Nặm về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách năm 2022;

Căn cứ các Quyết định bổ sung dự toán chi ngân sách cho các đơn vị dự toán

cấp huyện và UBND các xã, Quý I năm 2022. UBND huyện Pác Nặm thuyết minh

tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện Quý I năm 2022 như sau:

1. Thu ngân sách:

1.1. Kết quả thực hiện: Dự toán thu ngân sách năm 2022 tỉnh giao 10.200

triệu đồng, HĐND huyện giao 10.300 triệu đồng. Kết quả thực hiện Quý I: 2.855

triệu đồng đạt 28% kế hoạch giao, đạt 94% so với cùng kỳ năm 2021.

1.2. Đánh giá chi tiết một số khoản thu:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước Quý I thu được: 79,6 triệu

đồng/284 triệu đồng, đạt 28% kế hoạch, đạt  117% so với cùng kỳ năm 2021.

- Thuế thu từ khu vực ngoài quốc doanh thực hiện Quý I: 597,5 triệu

đồng/3.016 triệu đồng, đạt  20% so với dự toán giao, bằng 70% so với cùng kỳ.

- Thuế thu nhập cá nhân Quý I thu được: 81,4 triệu đồng/600 triệu đồng, đạt

14% dự toán, bằng 36% so cùng kỳ.

- Lệ phí trước bạ Quý I thu được: 499,9 triệu đồng/1.600 triệu đồng,  đạt

31% dự toán, bằng  141 % so với cùng kỳ năm 2021.

- Thu từ phí, lệ phí Quý I thu được: 271,2 triệu đồng/ 1.150 triệu đồng đạt 24

% dự toán; bằng 99 % so cùng kỳ.

- Các khoản thu về nhà, đất Quý I thu được: 1.150,4 triệu đồng /1.510 triệu

đồng đạt 76% so với dự toán, bằng  340 % so cùng kỳ.

- Thu khác ngân sách Quý I đầu năm thu được: 174,8 triệu đồng/2.140 triệu

đồng, đạt 8% dự toán, bằng 19%  so với cùng kỳ. Đây là khoản thu từ phạt xử lý vi

phạm về an toàn giao thông, thu tịch thu, thu tiền cho thuê, bán tài sản khác, thu

khác còn lại.

2. Chi ngân sách:

2.1. Kết quả chi ngân sách

Thực hiện chi ngân sách Quý I đạt: 63.506 triệu đồng so với kế hoạch tỉnh

giao đầu năm và bổ sung (314.135 triệu đồng) đạt 20,2%; so với kế hoạch điều

chỉnh, bổ sung (314.721 triệu đồng) đạt 20%.

2.2. Đánh giá một số mục chi chủ yếu:

Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách Quý I năm 2022 của các đơn vị

đã bám sát dự toán được giao, đáp ứng được các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra. Các

nhiệm vụ chi ngân sách về cơ bản đều đạt dự toán, đã góp phần hoàn thành các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội chung toàn huyện.

Chi ngân sách địa phương tập trung chủ yếu ở một số nội dung sau:

- Chi đầu tư XDCB:

Hiện tại các công trình mới thực hiện xong công tác chuyển nguồn, chủ yếu

có số liệu giải ngân tạm ứng năm 2021 chuyển sang năm 2022 là 9.875,575 triệu

đồng và số thực hiện trong năm 2022 là 1.260,215 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: Thực hiện chi Quý I năm 51.884 triệu đồng/291.789

triệu đồng, đạt 18% kế hoạch huyện điều chỉnh, bổ sung. Chi thường xuyên Quý I

năm chủ yếu là chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp và chi hoạt động phục vụ

cho bộ máy quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể; chi cho bảo trợ xã hội trên địa bàn

huyện.

- Chi bổ sung có mục tiêu, nhiệm vụ từ ngân sách tỉnh cho NS huyện

Chi các chương trình nhiệm vụ Quý I thực hiện 486,249/1541,249 triệu đồng

đạt 32% dự toán, chủ yếu là các chế độ chính sách giáo dục và đảm bảo xã hội.

(Có các biểu công khai chi tiết kèm theo)

		2022-04-15T08:19:22+0700

		2022-04-15T11:17:24+0700

		2022-04-15T11:19:00+0700